
           COMUNE DI CARDINALE 

           (PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Numero: 82 del Reg. 

Data: 14/09/2022 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

2023 – 2024 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno 14  del mese di SETTEMBRE  alle ore 10.00 in una 

sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con 

l’intervento dei signori: 

 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

DANILO STAGLIANO   – SINDACO X  

MAIOLO MARCO – ASSESSORE  X 

MASSIMO ROTIROTI – ASSESSORE X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Mario Guarnaccia. 

Il Sindaco Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Richiamato l’art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 recante Programma degli acquisti e programmazione dei 

lavori pubblici, e in particolare:  

Comma 1: Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, 

per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria 

degli enti;  

Comma 6: Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 



euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 

possono essere soddisfatti con capitali privati.  

Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di 

forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 

programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-

legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li 

utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di 

beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di 

quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

Comma 7: Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul 

sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 

213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 

all'articolo 29, comma 4.  

Richiamato l’art. 1, cc. 512-513, L. n. 208/2015:  

Comma 512: Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 

conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. Le regioni sono autorizzate ad 

assumere personale strettamente necessario ad assicurare la piena funzionalità dei soggetti 

aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla 

normativa vigente, nei limiti del finanziamento derivante dal Fondo di cui al comma 9 del 

medesimo articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014;  

Comma 513: L'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) predispone il Piano triennale per l'informatica 

nella pubblica amministrazione che è approvato dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal 

Ministro delegato. Il Piano contiene, per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni, 

l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da 

sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, individuando altresì i beni e servizi la cui 

acquisizione riveste particolare rilevanza strategica. Preso atto che l’art. 1, c. 424, L. 232/2016 ha 

disposto quanto segue:  

Comma 424: L'obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di 

cui all'articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla vigente normativa 

sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dal decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, si applica a decorrere dal bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018.  

Rilevato che, in attesa della entrata in vigore dei nuovi schemi ufficiali del Programma biennale 

degli acquisti e dei servizi, il Programma che si approva con il presente atto è redatto sulla base 

della Scheda 4 allegata al D.M. 24 ottobre 2014, opportunamente integrata con ulteriori 

informazioni di interesse;  



Visto l’allegato Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2023 – 2024, redatto sulla 

base dei dati pervenuti dai Responsabili di Servizio dell’Ente (Allegato A);  

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 

dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 

ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 A votazione unanime favorevole e palese;  

DELIBERA 

1. di adottare lo schema di Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2023 – 2024 di cui 

all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2023 – 2024, risulta 

propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente 

(D.U.P. 2023 – 2025 e Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025);  

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi:  

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

  



 

 

COMUNE DI CARDINALE 

88062 PROVINCIA DI CATANZARO 

Cod. Fisc. 00297900797 

           

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA  

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione avente a 

oggetto: “ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

2023 – 2024 ” esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica . 

Cardinale 07/09/2022 

                       IL RESPONSABILE  

                      Ing. Antonio Nisticò 

                     

 

 

   



Responsabile del procedimento Sig.  

Il presente verbale viene così sottoscritto:       

         IL   SINDACO                                                IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Ing. Danilo STAGLIANO’      Dott. Mario GUARNACCIA 

______________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 

deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio  al n. _____da oggi _____________ e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n°267, con contemporanea 

comunicazione ai capigruppo consiliari a mezzo nota prot. n. _____ 

 

IL MESSO COMUNALE                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Mario GUARNACCIA 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n°267, a decorrere dal _______________ in quanto: 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 

❑ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.  

 

Lì _______________________ 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Mario GUARNACCIA 

 

 

X Originale della deliberazione 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Mario GUARNACCIA 

 

 



Responsabile del procedimento Sig.  

Il presente verbale viene così sottoscritto:         

         IL   SINDACO                                                IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

f.to  Ing. Danilo STAGLIANO’                                   F.to  Dott. Mario GUARNACCIA  

______________________________________________________________________________ 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 

deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio  al n. _____da oggi _____________ e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n°267, con contemporanea 

comunicazione ai capigruppo consiliari a mezzo nota prot. n. _____ 

 

IL MESSO COMUNALE                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F/to come originale                                   F.to  Dott. Mario GUARNACCIA  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n°267, a decorrere dal __________________ in quanto: 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 

❑ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.  

 

Lì _______________________ 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    f.to Dott. Mario GUARNACCIA 

  

X Copia conforme all’originale 

 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott. Mario GUARNACCIA 

 



Primo anno Secondo anno
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 400.000,00 885.913,00
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00
risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00
stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 
403

0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00
Altro 0,00 0,00 0,00

Il referente del programma
Il responsabile del servizio tecnico

Ing. Antonio Nisticò

Annotazioni

Dell'amministrazione: Comune di Cardinale

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono 
acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale



Importo Tipologia

codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no Testo forniture / 
servizi

Tabella CPV testo Tabella B.1 testo numero 
(mesi)

si/no calcolo calcolo valore campo somma valore testo codice testo Tabella B.2

0029790079720220002 00297900797 2022 2022 D19C21000100001 no Calabria Servizi 71221000-3

Progettazione per la 
messa in sicurezza 
con raccolta delle 
acque meteoriche 

nel Comune di 
Cardinale

Media Ing. Antonio Nisticò 6 si 100.000,00 106.000,00 206.000,00

0029790079720220003 00297900797 2022 2022 D19C21000090001 no Calabria Servizi 71221000-3

Progettazione per la 
sistemazione e 

messa sicurezza 
tronco Ancinale e 

foce torrente Usito al 
limite dell'abitato di 

Cardinle

Media Ing. Antonio Nisticò 6 si 80.000,00 92.385,00 172.385,00

0029790079720220004 00297900797 2022 2022 D19C21000080001 no Calabria Servizi 71221000-3

Progettazione per la 
sistemazione fascia 

a rischio frana 
versante adiacenteil  
cimitero comumale 

Media Ing. Antonio Nisticò 5 si 50.000,00 37.528,00 87.528,00

0029790079720220005 00297900797 2022 2022 D19B22000220001 no Calabria Servizi 32323500-8

Ampliamento 
dell’impianto di 

videosorveglianza 
esistente all’interno 
dell’area del comune 

di Cardinale

Media Ing. Antonio Nisticò 4 si 70.000,00 50.000,00 120.000,00

0029790079720220006 00297900797 2022 2023 no Calabria Servizi 71221000-3

Demolizione e 
ricostruzione dell'ex 
caserma forestale da 

adibire a sede 
comunale decentrata 

e centro operativo 
comunale di 

protezione civile

Media Ing. Antonio Nisticò 6 si 50.000,00 50.000,00 100.000,00

0029790079720220007 00297900797 2022 2023 no Calabria Servizi 71221000-3

Ristrutturazione 
edilizia ed 

efficientamenteo 
energetico edificio ex 
scuola Novalba Viale 

De Luca

Media Ing. Antonio Nisticò 6 si 50.000,00 50.000,00 100.000,00

0029790079720220008 00297900797 2022 2023 D14H22000820006 no Calabria forniture / 
servizi

Implementazione di 
servizio hi-tech ad 
integrazione degli 
elementi di arredo 

urbano e dei servizio 
di ausilio a soggetti 
svantaggiati ed alle 
giovani generazioni. 

Media Ing. Antonio Nisticò 6 si 100.000,00 50.000,00 100.000,00

Il referente del programma
Il responsabile del servizio tecnico

Ing. Antonio Nisticò

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (9)DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO
Durata del 
contratto

Primo anno

CUI lavoro o altra 
acquisizione  nel cui 
importo complessivo 

l'acquisto è ricompreso 
(3)

Codice CUP (2)

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024
dell'amministrazione Comune di Cardinale

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione 
presente in 

programmazione 
di lavori, beni e 

servizi

Responsabile del 
Procedimento (7)

CPV (5)
Codice Fiscale 

Amministrazione 

Secondo anno
Costi su annualità 

successive
Totale

SettoreNUMERO intervento CUI (1)

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

Livello di 
priorità (6)

Prima 
annualità del 

primo 
programma nel 

quale 
l'intervento è 
stato inserito

lotto 
funzionale 

(4)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i)

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(10)

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento 
di contratto 

in essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

denominazione

Apporto di capitale privato (8)

codice AUSA



codice
Ereditato da 

precedente programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda B testo

Il referente del programma
Ing. Antonio Nisticò

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024

Dell'amministrazione: Comune di Cardinale

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Livello di priorità

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

CODICE UNICO 
INTERVENTO - 

CUI
CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO


